Дело № 1- 19/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2018 года г. Уфа

Демский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Пивоваровой А.Р., 

при секретаре Хазеевой Л.Л.,

с участием Уфимского транспортного прокурора Байбуриной Е.В., 

подсудимой ФИО1 и её адвоката Мамаевой А.А., 

рассмотрев открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут местного времени ФИО5 в ходе разговора по телефону сотовой связи 

<

данные изъяты> с Свидетель №6, которого знает продолжительное время, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, предложила ему приобрести у нее наркотическое средство за 1000 рублей. Свидетель №6 согласился и обговорил с ней условия приобретения, место и время встречи.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут местного времени, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего сотового телефона «Samsung Galaxy J3», через установленное интернет - приложение 

<

адрес> незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0, 03 грамма, за 900 рублей, забрав его из тайника 

<

адрес> и стала хранить его при себе с целью незаконного сбыта Свидетель №6, и частично для личного потребления.

Далее, ФИО5 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе наркотическое средство, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,03 грамма, вернулась в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 51 мин. местного времени ФИО5 в ходе телефонного разговора по мобильному телефону «Samsung Galaxy J3», абонентского номера оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> принадлежащий ей, достигла договоренности с Свидетель №6 о незаконном сбыте ему наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0, 03 грамма, за 1000 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут местного времени, ФИО5 реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла за денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой серией и номером 

<

данные изъяты> наркотическое средство, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,03 грамма, упакованное в полимерный пакетик с клипсой, Свидетель №6, выступающему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимой оперативными сотрудниками 

<

адрес>. После совершения сбыта наркотического средства Свидетель №6, ФИО5 была задержана сотрудниками полиции 

<

адрес>.

В период времени с 23 ч. 40 мин. местного времени ДД.ММ.ГГГГ по 00 ч. 07 мин местного времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, из правой чашечки бюстгальтера, одетой на ней, были изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой за серией и номером №

Незаконно сбытое ФИО5 наркотическое средство, Свидетель №6, выполнявший роль «покупателя», находясь ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> административной территории 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 31 минуты до 20 часов 55 минут местного времени добровольно выдал сотрудникам полиции 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Первоначальная масса представленного на исследование вещества составила 0,03 г. (согласно справке об исследовании 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ).

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотические средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,03 г, отнесен к менее значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершила умышленное преступление - незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в суде вину признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО11, в связи с чем, поменяла фамилию с ФИО6 на ФИО7.

В конце ДД.ММ.ГГГГ она снова начала употреблять наркотики 

<

данные изъяты> которые обычно приобретала через 

<

данные изъяты>. Сейчас наркотики не употребляет.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась у своего знакомого Свидетель №9 по адресу: 

<

адрес>. Также там были ее родная сестра Свидетель №11 и Свидетель №10. На ее мобильный телефон с номером № позвонил знакомый ФИО26 В ходе разговора она сказала ему, что находится в 

<

адрес>, что он может к ним приехать, что они употребляют спиртное и наркотики. Также сказала, что для него тоже найдется «доза» за 1000 рублей. Свидетель №6 согласился и они договорились созвониться, когда он подъедет в 

<

адрес> 

После чего она на такси поехала по адресу: 

<

адрес> за наркотиком 

<

данные изъяты> где была «закладка». Данный наркотик она приобрела через 

<

адрес> за 900 рублей для личного употребления и для продажи ФИО27 Забрав из «закладки» наркотик, она вернулась обратно к Свидетель №9, где вместе с Свидетель №9 и Свидетель №11 употребили наркотик. 

Ближе к 20 часам ей позвонил Свидетель №6 и сказал, что он возле дома, и чтобы она вышла на улицу, к подъезду. Но она сказала ему, чтобы он сам зашел в квартиру. Она сказала Свидетель №9, что придет ее знакомый, и чтобы он открыл ему входную дверь от квартиры. Через некоторое время в квартиру постучали. Свидетель №9 открыл входную дверь квартиры. В квартиру зашел Свидетель №6, с которым она сразу зашла в туалет, где она продала ему пакет с наркотиком 

<

данные изъяты> А ФИО28 передал ей 1000 рублей (одной купюрой), которые она убрала в бюстгальтер, одетый на ней. Затем они вышли из туалета. Когда ФИО29 выходил из квартиры и открыл входную дверь зашли незнакомые ей сотрудники полиции и объявили, что проводилось ОРМ «Проверочная закупка». 

В последующем в присутствии двух понятых женщин, в ходе личного досмотра сотрудником полиции – женщиной, у нее - ФИО5 в бюстгальтере, одетом на ней, были обнаружены и изъяты 1.000рублей (одной купюрой). Также сотрудниками была осмотрена квартира Свидетель №9, с его разрешения, где были обнаружены шприцы, телефоны, ее банковская карта, которые сотрудники изъяли.

В содеянном раскаивается. У нее имеется малолетняя дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является инвалидом. Дочь проживает с ее родителями.

Вина подсудимой в совершении преступления доказывается также показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 в ходе предварительного следствия видно, что ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своей знакомой ФИО5, т.к хотел приобрести наркотик 

<

данные изъяты> ФИО6 знает с ДД.ММ.ГГГГ года, она помогает приобретать наркотики. Ему известно, что она проживает где-то в 

<

адрес>, знает ее номер сотового телефона № До этого он неоднократно приобретал у нее наркотики, когда возвращался с вахты раз в три месяца. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 30 минут он встретился на остановке 

<

адрес> с Региной, которая передала ему за 500 рублей 

<

данные изъяты> После чего он поехал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где при проходе металлоискателя в здании вокзала, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотиком, который он приобрел у Регины в тот же день на остановке 

<

адрес> Сотрудникам он пояснил, что этот наркотик он нашел на остановке 

<

адрес> На тот момент он не стал говорить, что приобрел данное вещество, и сказал то, что пришло ему в голову. На самом же деле, он приобрел данный наркотик у Регины на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут московского времени. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции 

<

адрес> ему было предложено выступить в качестве условного покупателя для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у его знакомой Регины, о которой он изложил выше в своих показаниях. Он согласился. В присутствии понятых в кабинете 

<

адрес> с его согласия он был досмотрен. В ходе досмотра запрещенных предметов у него обнаружено не было. После чего, в его присутствии, и присутствии двоих понятых, была исследована денежная купюра для проведения проверочной закупки в размере 1000 рублей, за номером и серией №. С данной денежной купюры была снята ксерокопия. Денежная купюра в размере 1000 рублей за номером банкноты № была вручена ему. После передачи денежной купюры он пояснил понятым, что данные деньги предназначены для закупки наркотика у ФИО4, с которой он предварительно договорился, что приобретет у нее наркотик за 1000 рублей, созвонившись с ней по номеру телефона № 

После этого он пошел по адресу: 

<

адрес>. Данный адрес ему указала Регина по телефону. Примерно в 20 часов местного времени ДД.ММ.ГГГГ он зашел в квартиру, дверь открыл мужчина. На встречу вышла Регина, с которой он зашел в туалет, где она передала ему прозрачный маленький мешок с клипсой, в котором находилось вещество белого цвета. После чего он передал ей ранее помеченные 1000 рублей (одной купюрой). И сразу же вышел из квартиры на улицу, подав условный знак, что сбыт состоялся. Сотрудники вошли в квартиру, где находилась Регина. А он с другим сотрудником направился в помещение полиции 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал полиэтиленовый пакетик с клипсой, с веществом белого цвета, который ему передала Регина в 

<

адрес>. 7/1 по 

<

адрес>, за 1000 рублей. Пояснив при этом, что он участвовал в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого в качестве покупателя приобрел наркотическое средство за 1000 рублей у Регины.

Вещество в полиэтиленовом мешочке с клипсой было изъято и помещено в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати 

<

адрес> где расписался он и понятые.

ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО5, и в ходе разговора она предложила ему приобрести у нее наркотик. Он согласился и они договорились встретиться позже, когда он подъедет в 

<

адрес>. После этого он дал свое согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка», сообщив сотрудникам полиции, что ему хотят сбыть наркотик. (т.1 л.д. 87-90, 128-131).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 (

<

адрес>) показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

адрес> при проходе металлоискателя в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> был задержан Свидетель №6. В ходе личного досмотра у Свидетель №6 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотиком. В последующем в ходе беседы с Свидетель №6 было установлено, что он обладает информацией о девушке по имени Регина, которая сбывает наркотики на территории 

<

адрес>. Свидетель №6 изъявил желание изобличить Регину, в связи с чем, ему было предложено участвовать условным покупателем наркотика у Регины. Свидетель №6 добровольно согласился на участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении Регины. 

В дальнейшем свидетель Свидетель №1 показал, что подробности ОРМ «Проверочная закупка» за давностью времени помнит плохо и полностью подтверждает свои оглашенные показания в ходе предварительного следствия, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ год он - Свидетель №1 совместно с 

<

адрес> Свидетель №2, оперуполномоченными 

<

адрес> ФИО12, ФИО13, полицейским 

<

адрес> ФИО14, было проведено ОРМ «проверочная закупка», с целью установления лица, которое осуществляет незаконный сбыт наркотиков на территории 

<

адрес>. С этой целью ими был привлечен к участию на добровольной основе в ОРМ в качестве «условного покупателя» Свидетель №6 в соответствии с положениями ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». На основании рапорта и постановления от ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Проверочная закупка». После того как было получено письменное согласие от Свидетель №6 о том, что он согласен выступить в качестве «условного покупателя», актом досмотра, была исследована одежда и предметы, находящиеся при «условном покупателе» Свидетель №6, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, денежных средств у Свидетель №6 обнаружено не было. После чего актом исследования предметов и документов произвели ксерокопию денежной купюры достоинством 1000 рублей (за номером и серией №) и выдали для проведения «проверочной закупки» Свидетель №6.

В 19 ч. 38 мин. местного времени ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 направился по адресу: 

<

адрес>, которое было обозначено «сбытчиком» наркотиков, с девушкой по имени «Регина», с которой ранее Свидетель №6 созвонился и в ходе звонка она ему предложила приобрести за деньги у нее наркотик. В 19 ч. 54 мин. местного времени ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 подошел к 

<

адрес> и позвонил со своего мобильного телефона абонентским номером № на абонентский номер телефона № принадлежащий «сбытчику» по имени «Регина», чтобы узнать точное место ее нахождения. В 20 ч. 05 мин. местного времени Свидетель №6 зашел в 

<

адрес> указанного выше адреса. В 20 ч. 16 мин местного времени, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 вышел из квартиры и подал условный знак, что сбыт наркотика прошел. Было принято решение о задержании девушки по имени «Регина».

Им и сотрудниками 

<

адрес> при входе в 

<

адрес>. 7/1 по 

<

адрес> были обнаружены две девушки и двое мужчин. А в это время врио начальника 

<

адрес> Свидетель №2 вместе с Свидетель №6, ушли в 

<

адрес>. Где Свидетель №6 в присутствии двоих понятых добровольно выдал вещество в пакетике с клипсой, которое ему сбыла девушка по имени «Регина», а он ей передал денежные средства в сумме 1000 рублей, за номером и серией №

Далее было установлено, что в указанной квартире прописан Свидетель №9, который также на тот момент находился в данной квартире.

В ходе опроса Свидетель №9 было установлено, что собственником квартиры является его родственница Свидетель №5, которая приехала на квартиру, и с ее участием и участием всех лиц, которые находились в квартире, а также в присутствии двух понятых была осмотрена 

<

адрес>, в которой были обнаружены и изъяты шприцы, телефоны, банковская карта, рюмки. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и в нем расписались.

В присутствии двоих понятых женского пола были досмотрены ФИО5 и ФИО30 В ходе досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято денежное средство достоинством 1000 рублей за серией и номером №. С ее слов данные деньги ею были получены от знакомого ФИО33 за наркотик, который она ему продала. Данная купюра была у ФИО5 изъята и упакована в полимерный мешок, горловина перевязана и опечатана. В ходе досмотра ФИО31 были обнаружены и изъяты 150 рублей.

Опрошенная ФИО5, по факту сбыта наркотика, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она сбыла наркотик своему знакомому ФИО32 за 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ после того как были рассекречены материалы ОРМ, весь материал был передан следственному отделу 

<

адрес>, для принятия по нему решения, поскольку в действиях ФИО5 усматривались признаки состава преступления ст. 228.1 УК РФ. (т. 2 л.д. 1-4).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (

<

адрес>) усматриваются показания в целом сходные с показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 2, л.д. 5-8).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 видно, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила соседка с 

<

адрес>, и сообщила, что приехали сотрудники полиции, что будут опечатывать 

<

адрес>, где в то время был прописан и проживал ее дальний родственник Свидетель №9. Данная квартира по документам принадлежит ее дочери, но всеми вопросами по содержанию, по оплате коммунальных услуг и по оплате налогов ведет она, т.к. это квартира осталась от ее матери для ее дочери ФИО15. В этот день, она совместно со своей дочерью выехала по адресу: 

<

адрес>, где по приезду увидела, что в квартире находятся посторонние лица, а также Свидетель №9. В ходе разбирательств стало известно, что Свидетель №9, находился в 

<

адрес> со своими друзьями, где употреблял спиртное и наркотики. Далее с ее согласия была осмотрена квартира, т.к. ее дочь не смогла находиться в данной квартире, увидев все то, что в ней творится, и уехала домой, поэтому осмотр проводился в ее присутствии.

Сотрудниками была осмотрена квартира, в присутствии двоих понятых, нее и также всех тех лиц, которые там находились, в том числе и самого Свидетель №9. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты шприцы рюмки, мобильные телефоны, банковская карта. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие после его ознакомления. 

Далее ее попросили поучаствовать в качестве понятой при досмотре двух девушек. У ФИО34 были обнаружены и изъяты 150 рублей. ФИО35 пояснила, что эти деньги ей передали родители на проезд. 

При досмотре у ФИО5 в бюстгальтере, одетом на ней, обнаружили 1000 рублей одной купюрой. ФИО5 пояснила, что эти деньги ей передал ее знакомый Слава, в счет приобретения у нее наркотика. Данные деньги были изъяты. В акте досмотра расписались все участвующие лица. (т.2 л.д. 44-46).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8 видно, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 ч. 45 минут местного времени сотрудники полиции попросили поучаствовать ее понятой при осмотре 

<

адрес>. Она согласилась и прошла вслед за сотрудниками в 

<

адрес>.

В дальнейшем из показаний свидетеля Свидетель №8 усматриваются показания в целом сходные с показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 48-51)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 видно, что он ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В позднее время сотрудники полиции попросили его поучаствовать понятым при осмотре 

<

адрес>, в том же доме где он и проживает. Он согласился. Ему были разъяснены права понятого и зайдя в 

<

адрес>, он увидел что в квартире находятся ранее ему незнакомые парни и девушки. В квартире были шприцы, мобильные телефоны. Сотрудником описывалось, что находится в квартире. Изымались шприцы, телефоны, рюмки, банковская карта «Сбербанк России». После того как квартира была осмотрена и были произведены записи в протоколе, он после ознакомления с протоколом расписался в нем, и расписались все остальные участвующие лица. (т.2 л.д. 40-43)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 видно, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе станции 

<

адрес> где его пригласили поучаствовать понятым. В его присутствии и присутствии второго понятого, в помещении 

<

адрес> было произведено исследование предметов одежды ранее ему незнакомого Свидетель №6. Во время которого запрещенных предметов обнаружено не было. Данное мероприятие было оформлено актом досмотра. 

Позже в его присутствии и присутствии второго понятого, были исследованы денежные средства, предназначенные для проведения проверочной закупки в размере 1000 рублей. Денежная купюра достоинством 1000 рублей за номером банкноты № №, с которой была снята ксерокопия. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, Свидетель №6 была вручена 1 денежная купюра достоинством 1000 рублей, за номером банкноты № № Свидетель №6, пояснил, что данные деньги предназначены для закупки наркотика у девушки по имени «Регина», с которой он предварительно договорился по телефону, что она продаст ему наркотик. Данное мероприятие было оформлено актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки.

В этот же день, примерно в 20 ч. 30 минут местного времени его снова пригласили в качестве понятого в 

<

адрес>, где в его присутствии и присутствии второго понятого Свидетель №6, передал приобретенное в ходе проверочной закупки прозрачный полиэтиленовый пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом белого цвета. Свидетель №6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. Данное вещество является наркотиком, который он приобрел у Регины, с которой он предварительно созванивался по телефону и приобрел у нее за 1000 рублей. Прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри, был изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан печатью, скреплен подписями понятых, Свидетель №6 и сотрудника полиции. По данному факту был составлен акт досмотра и добровольной выдачи «закупщиком» наркотического вещества в ходе проведения проверочной закупки. (т.1 л.д. 172-174).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (второго понятого) усматриваются показания в целом сходные с показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 175-177).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 видно, что с утра ДД.ММ.ГГГГ он был по адресу: 

<

адрес>, у своего друга Свидетель №9, который также как и он употребляет наркотики. У Свидетель №9 дома были ФИО5 и Свидетель №11, которые тоже употребляют наркотики. ФИО5 на такси куда-то уехала, и через час вернулась. ФИО9 вытащила из своей сумки полиэтиленовый пакетик с наркотиком и начала готовить его для употребления. После чего он, Свидетель №9, К-ны Регина и ФИО8 употребили наркотик внутривенно. 

ФИО9 сказала Свидетель №9, что к ней придет её знакомый, и чтобы он открыл ему входную дверь от квартиры. Через некоторое время в квартиру постучали. Свидетель №9 открыл входную дверь квартиры. Зашел ранее незнакомый им мужчина, который сразу с ФИО5 зашли в туалет. Что они там делали, он не знает, но слышал, что ФИО5 говорила ему: «Давай решим». Далее они вышли из туалета и в ходе совместной беседы, он узнал, что его имя ФИО36 Когда ФИО38 выходил и открыл входную дверь зашли незнакомые ему сотрудники полиции и объявили, что проводилось ОРМ «Проверочная закупка». 

В присутствии двух понятых, сотрудниками был составлен на него протокол досмотра. Также сотрудниками была осмотрена квартира Свидетель №9. Он пояснил, что они совместно в квартире, раза четыре со своим другом Свидетель №9, ФИО5 и Свидетель №11 употребляли в квартире Свидетель №9 наркотики. (т.1, л.д. 94-96)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9 видно, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, собственником данной квартиры не является. Вместе с ним периодически проживает Свидетель №11. Наркотик «скорость» ему и ФИО8 приносит её родная сестра ФИО5, которая также вместе с ними употребляет наркотики у них дома, а он предоставлял вместе с ФИО8 свою квартиру для употребления наркотиков. Регина им приносит «скорость», чтобы он и ФИО8 разрешали ей употреблять наркотики у них дома. Деньги она у них за наркотики не берет. К нему домой приходят знакомые, которые употребляют наркотики и он употребляет с ними вместе.

ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №10, ФИО8 и Регина весь день спали дома. Вечером Регина, вызвав такси, куда - то уехала. Около 19 часов она вернулась и сказала, что у неё есть 

<

данные изъяты> Затем они вместе употребили «скорость». После чего Регине позвонил ранее ему незнакомый человек, который хотел приобрести за деньги у нее 

<

данные изъяты> О том, что Регина сбывает наркотики, он знал. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришел молодой человек, который с его разрешения прошел к ним в квартиру и приобрел у Регины 

<

данные изъяты> за какую сумму он не знает. После чего он вышел из квартиры и в это время к ним домой зашли сотрудники полиции и сказали, что была произведена контрольная закупка наркотиков. (т.1 л.д. 91-93)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО39 видно, что она периодически проживает у Свидетель №9 по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 ее родная сестра. Наркотики она - ФИО40 употребляет не регулярно. Ее друг Свидетель №9 также употребляет наркотики. Наркотик «скорость» ей и Свидетель №9 иногда приносит ее родная сестра ФИО5 или покупает через 

<

данные изъяты> которая также вместе с ними употребляет наркотики у Свидетель №9 дома, а Свидетель №9 предоставляет квартиру для регулярного употребления наркотиков. Она предложила Свидетель №9, чтобы они употребляли наркотики вместе с Региной и другими лицами, желающими их употреблять, у него на квартире. На что он дал свое согласие. Регина приносит 

<

данные изъяты> чтобы Свидетель №9 разрешал ей употреблять наркотики у него дома, деньги она у них за наркотики не берет.

ДД.ММ.ГГГГ дома у Свидетель №9 были она, Свидетель №10, ФИО5. Примерно в 18 ч. Регина куда-то ездила. Примерно 19 часов она приехала обратно на 

<

адрес>. Регина сообщила им, что у неё есть 

<

данные изъяты> они все вместе употребили «скорость». После чего к Регине пришел ранее незнакомый ей парень, с которым она прошла в туалет и сразу же вышла оттуда. Она поняла, что Регина передала ему наркотик, но она не успела об этом спросить, и Регина пошла провожать данного парня. Когда парень вышел за дверь, вслед за ним зашли сотрудники полиции, которые сказали, что была произведена контрольная закупка наркотических веществ.

Сотрудниками была осмотрена квартира Свидетель №9, где они изъяли шприцы, с помощью которых они кололи себе наркотики. Также был изъят ее мобильный телефон «Sony», в корпусе черного цвета, в который была сим карта 

<

адрес> с абонентским номером №.

Ей известно, что сестра занимается продажей наркотиков, она заказывает наркотик через сеть интернет, потом перепродает и угощает. (т.1 л.д. 97-99).

Вина подсудимой в совершении преступления доказывается также материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- рапортом 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с 

<

адрес> Свидетель №2, 

<

адрес> ФИО12, ФИО13, полицейским 

<

адрес> ФИО14, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», по адресу 

<

адрес>, была задержана ФИО5, которая сбыла наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой около 0, 5 гр., Свидетель №6, выступающего в роли «условного покупателя», за 1000 рублей. В ходе осмотра указанной квартиры с согласия собственника Свидетель №5, было обнаружено и изъято 22 медицинских шприца, 4 телефона, 2 стеклянные рюмки (т.1 л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО5, ФИО41 понятых и эксперта, была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 22 шприца, 4 мобильных телефона, банковская карта на имя ФИО42 две стеклянные рюмки.( т.1 л.д. 32-35) ;

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого в присутствие двоих понятых у ФИО5, в 

<

адрес>, в правой чашечке бюстгальтера, одетой на ней, обнаружена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей, за серией и номером № В ходе досмотра ФИО5, пояснила, что данную денежную купюру ей передал ее знакомый ФИО43 в счет приобретения у нее наркотического средства. (т.1 л.д. 42-47) ;

- справкой об исследовании из 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество, находящееся в пакетике в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,03 грамм. (т.1 л.д. 76) ;

- заключением эксперта 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Первоначальная масса представленного на исследование вещества составила 0,03г. (согласно справке об исследовании 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ). (т.1 л.д. 163-165) ;

- заключением эксперта 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на внутренней поверхности обеих представленных рюмок обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 146-148)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: шприцы одноразового применения в количестве 5 шт., упакованы в бумажный конверт и опечатаны; шприцы одноразового применения в количестве 5 шт., упакованы в бумажный конверт и опечатаны; две стеклянные рюмки, со следовыми количествами наркотического средство, содержащий в своем 

<

данные изъяты>, упакованы в бумажный конверт и опечатаны; шприцы одноразового применения в количестве 10 шт., упакованы в бумажный конверт и опечатаны; шприцы одноразового применения в количестве 2 шт. с одним колпачком, упакованы в бумажный конверт и опечатаны; наркотическое средство, содержащий в своем 

<

данные изъяты> массой 0,01 г., упакован и опечатан в бумажный конверт, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 195-197) ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено денежное средство купюрой 1000 рублей за номером и серией №, которые были обнаружены в ходе личного досмотра ФИО5, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 191-193) ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру телефона 

<

***>, используемый ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ; детализация денежных операций по банковской карте 

<

адрес> за №, принадлежащая ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 238-242) ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: мобильный телефон Nokia 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра мета происшествия ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещ. доказательств. (т.1 л.д. 207-210) ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», банковская карта 

<

адрес> № на имя ФИО5, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещ. доказательств. (т.1 л.д. 183-188)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: мобильный телефон Sony, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, и денежные средства 150 рублей (номиналом 100 рублей, за серией и номером 

<

данные изъяты> и 50 рублей, за серией и номером 

<

данные изъяты>), которые были изъяты в ходе личного досмотра у ФИО44 производившегося ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной квартире, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещ. доказательств. (т.1 л.д. 200-204) ;

- материалами ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ: рапорт, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания следствия и суда, рапорт, постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка», два заявление Свидетель №6, акт досмотра Свидетель №6, акт исследования предметов и документов (денежных средств), акт наблюдения, акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», акт досмотра и добровольной выдачи, лица участвующий в ОРМ. (т.1 л.д. 5-29);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №6 и подозреваемой ФИО5, в ходе которой Свидетель №6 и ФИО5 указали, что друг друга знают на протяжении шести лет, неприязни не испытывают. ФИО5 подтвердила показания Свидетель №6 о том, что продала ему за 1000 рублей наркотик в полиэтиленовой мешочке, находясь в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, который она сама приобрела через закладку при помощи Интернет сети, за 900 рублей. И оставшуюся часть перепродала за 1000 руб. Свидетель №6 (т.1 л.д. 103-105) ;

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №9 и подозреваемой ФИО5 в ходе, которой показали, что друг друга знают, находятся в хороших отношениях. И указали, что ФИО5 угощала ДД.ММ.ГГГГ наркотиком Свидетель №9. Оставшуюся часть в мешочке она оставила для ФИО45 которому позже передала данный пакетик за 1000 рублей. Так же Свидетель №9 указал, что видел мужчину, который пришел к ФИО5, и они зашли в туалет. ФИО5 подтвердила данные показания, и пояснила, что в туалете она передала наркотик знакомому по имени ФИО46 (т.1 л.д. 109-111) ;

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №10 и подозреваемой ФИО5 в ходе, которой указали, что находятся в хороших отношениях. ФИО2 Р.А. подтвердила, что угощала ДД.ММ.ГГГГ наркотиком Свидетель №10, а оставшуюся часть наркотика которую она приобрела, перепродала своему знакомому по имени Слава, находясь в 

<

адрес>. (т.1 л.д. 106-108) ;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО47 и подозреваемой ФИО5 в ходе, которой указали, что они являются родными сестрами, находятся в хороших отношениях. ФИО5 подтвердила показания ФИО48 о том, что действительно угощала ДД.ММ.ГГГГ ее наркотиками, находясь в 

<

адрес>, после чего часть от наркотического средства продала своему знакомому ФИО49 за 1000 рублей. (т.1 л.д. 100-102). 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора по данному эпизоду.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертиз 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает данные о её личности, она положительно характеризуются по месту жительства и работы, состоит на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит, в содеянном раскаивается.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, наличие 1 малолетнего ребенка инвалида, а также беременность подсудимой.

В качестве отягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимой, суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и позволяющей назначить наказание с применением ст. 64, ст. 68 ч.3 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимой ст. 73 УК РФ, и считает, что исправление и перевоспитание подсудимой невозможно без изоляции от общества, реальное лишение свободы будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ст. 82 ч.1 УК РФ отсрочки реального отбывания наказания до достижения ее малолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста. Поскольку, малолетняя Яна фактически проживает с родителями подсудимой. ФИО5 состоит на учете у врача нарколога, а также согласно заключению комиссионной экспертизы у нее обнаруживается признаки синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотических веществ, о чем свидетельствует длительное систематическое злоупотребление наркотических средств группы опиоидов. Таким образом, отсутствие ФИО5 на период отбывания наказания не скажется негативным образом на психоэмоциональном и материальном положении ее малолетней дочери.

С учетом положений ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ (имеется опасный рецидив преступлений) отбывание наказания подлежит в ИК общего режима.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 подписку о невыезде отменить, взять под стражу в зале суда, этапировать в 

<

адрес> и содержать там же до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения 

<

адрес>

- шприцы 17 шт.; две стеклянные рюмки, со следовыми количествами наркотического средство, содержащий в своем составе а-пирролидиновалероферон (PVP); наркотическое средство, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,01 г. - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», банковская карта 

<

адрес> № – возвратить ФИО1;

- мобильный телефон Nokia 

<

данные изъяты> -возвратить по принадлежности. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в бухгалтерии 

<

адрес>: денежное средство купюрой 1000 рублей за номером и серией НК4309514 - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд РБ через Демский райсуд г.Уфа в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Согласовано судья Пивоварова А.Р.